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 سایه وحشت 
بر سر شهرک‌های 

شمالی

آغاز تابستان با 
رکوردزنی مصرف 
در همه استان ها

سلطه پلتفرم های 
 خارجی را 

نمی پذیریم
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از نظرسنجی فیک 
تا استقبال واقعی

 شرایط مشابه 
انتخابات 84 

است؟

نامزدهای ریاست جمهوری و 
حامیان‌شان در جمع مردم 

شهرهای مختلف حضور یافتند

»ایران« یافته‌های سه مرکز 
نظرسنجی را بررسی می‌کند

با جدی شدن احتمال تهاجم 
رژیم صهیونیستی به لبنان

سخنگوی صنعت برق از افزایش 
10 درصدی مصرف خبر داد  

وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات:

 خاطره تلخ  دهه 90 
در واردات 7 میلیون تنی!

طی سالیان اخیر شاهد اتفاقات گسترده‌ای در صنعت غذایی جهان بوده‌ایم، به طوری که در 5 سال اخیر میزان تغییرات جوی و آب و هوایی از 
طرفی و جنگ روسیه و اوکراین به عنوان دو قطب اصلی صادرات غلات دنیا از طرف دیگر سبب شده بیشتر کشورهای دنیا علاوه بر افزایش تولید 

محصولات کشاورزی و کالاهای اساسی به سمت واردات گسترده این محصولات و کالاها حرکت کنند. 
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تحول نظام سلامت #یادگار _ابراهیم
ح وزارت بهداشت با حضور سرپرست ریاست‌جمهوری به بهره‌برداری رسید 678 طر

3

تحقق وعده خودکفایی در گندم‌زارهای کشور

نتانیاهو برای فرار از فشار‌های 
فزاینده داخلی همچنان به 
دنبال تداوم جنگ افروزی 

است 

غزه، در آستانه 
مرحله سوم جنگ

تیترهای‌امروز
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صادرات 
محموله‌های نفت 

ایران  به 15 کشور 
جهان

وزیر نفت اعلام کرد

عصبانیت سناتورهای 
 امریکایی از فروش روزانه 

2 میلیون بشکه‌ای نفت ایران 

استیصال امریکا از 
فروش  نفت ایران در 

بازارهای جهانی

 یکشنبه، 3 تیر 1403
 16 ذی‌الحجه 1445
  سال سی‌ام
 شماره 8493
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

علی باقری
سرپرست وزارت امور خارجه

یادداشت

این هفته، تهران میزبان نشست وزرای خارجه 
کشورهای عضو مجمع گفت‌و‌گوی همکاری آسیا 
موسوم به »ای سی دی« است. وزرا و مقامات ارشد 
35 کشور عضو مجمع به‌همراه رؤسای سازمان‌های 
منطقه‌ای و چندجانبه آسیایی در این نشست حضور 

خواهند داشت.
این رویداد مهم چندجانبه در حالی برگزار می‌شود 
که جمهوری اسامی ایران داغدار فقدان و شهادت 
دو نفر از پیشتازان عرصه چندجانبه‌گرایی، آیت‌الله 
رئیسی، رئیس‌جمهور و دکتر امیرعبداللهیان، وزیر 
امور خارجه است. نشست پیش رو در تهران نیز با 
نگاه بلند و حمایت هر دو بزرگوار برنامه‌ریزی شد. در 
دولت سیزدهم اهتمام جدی و‌ چشمگیری از سوی 
رئیس‌جمهور و‌ وزیر امور خارجه شهید به عمل آمد 
تا عدم انحصار تعامل و عدم اتکا به غرب با نگاه به 
شرق جامه عمل پوشیده، هویت آسیایی تقویت 
شود و در نهایت سیاست همسایگی در خدمت 
توسعه و امنیت دسته‌جمعی قرار گیرد. بی‌شک 
همگرایی منطقه‌ای در چهارچوب عضویت فعال در 
سازمان‌های منطقه‌ای و‌ جهانی، جامعه جهانی را از 
آفات نظام سلطه رها ساخته و به چندجانبه‌گرایی 

به‌عنوان راه‌حل رسیدن به عدالت در عرصه 
بین‌المللی سوق خواهد داد. توجه ویژه دولت 
سیزدهم به سازمان همکاری شانگهای و مجموعه 
بریکس که با رسمیت یافتن عضویت جمهوری 
اسامی ایران در این دو سازکار بین‌المللی مبتنی بر 
تفکر چندجانبه‌گرایی آغاز شد و با مشارکت فعال در 
آنها ادامه یافت، از همین منظر قابل ارزیابی است. 
در مسیر چندجانبه‌گرایی باید به هویت و آرمان‌ها 
نیز توجه کرد و مجمع گفت‌و‌گوی همکاری آسیا 
دربرگیرنده پاسخ به این نیاز ضروری است. حضور 
قدرت‌های نوظهور در این مجمع، تحرک مضاعفی 
برای هویت‌بخشی به این مجمع داده و امیدواری به 

آینده درخشان آن را افزایش خواهد داد.
آسیا و جهان کماکان در اندوه عمیق و بهت 
شدید ناشی از استمرار جنایات و نسل‌کشی رژیم 
صهیونیستی در غزه به‌سر می‌برد. هم‌اکنون بیش از 
۸ ماه از فاجعه انسانی در سرزمین فلسطین می‌گذرد 
و جامعه جهانی با ممانعت‌های پیش‌آمده از سوی 
نظام سلطه، همچنان در توقف حملات به مردم 
بی‌گناه بویژه زنان و‌کودکان ناکام مانده است. در 
این میان اعضای مجمع گفت‌و‌گوی همکاری آسیا 
هر یک به نوبه خود برای پایان‌دادن به این جنایات 
و استقرار آتش‌بس و ارسال کمک‌های بشردوستانه 
به غزه تاش کرده‌اند. تاش دسته‌جمعی در این 
خصوص همچنان یک ضرورت لازم و گامی در جهت 

اهداف این مجمع است و در نشست تهران مورد 
تأکید قرار خواهد گرفت.

لازم به یادآوری است که در اواسط خردادماه نیز 
با حضور در نشست وزرای خارجه سازمان همکاری 
اقتصادی دی هشت در ترکیه، شاهد تلاش‌های 
کشورهای عضو آن سازمان در جهت اتخاذ مواضع 
جمعی برای متوقف کردن‌ حملات و پایان نسل‌کشی 

در غزه بودیم.
مجمع گفت‌و‌گوی همکاری آسیا که در سال 1381 
ایجاد شد، گستره وسیعی از قاره پهناور آسیا را 
در برمی‌گیرد. 35 کشور عضو مجمع مجموعاً 56 
درصد جمعیت و 35 درصد تولید ناخالص داخلی 
جهان را به خود اختصاص داده‌اند و از طریق 
گفت‌و‌گو و شراکت در پی توسعه مناسبات در 
حوزه‌های مختلف همچون مواصات و ارتباطات؛ 
علوم، فناوری و نوآوری؛ آموزش و توسعه منابع 
انسانی؛ امنیت غذایی، امنیت انرژی و امنیت 
آبی؛ فرهنگ و گردشگری و توسعه فراگیر و پایدار 
هستند. جمهوری اسامی ایران در سال 1383 به 
عضویت مجمع گفت‌و‌گوی همکاری آسیا درآمد و 
از جمله اعضای فعال آن به شمار می‌رود. از مهرماه 
1402 ریاست این مجمع بر عهده وزیر امور خارجه 
فقیدمان قرار گرفت. علاوه بر جمهوری اسامی 
ایران، تایلند، اندونزی، مالزی، فیلیپین، برونئی، 
سنگاپور، کامبوج، ویتنام، میانمار، لائوس، نپال، 

روسیه، ترکیه، ژاپن، چین، مغولستان، کره‌جنوبی، 
هند، افغانستان، پاکستان، بنگلادش، سریلانکا، 
بوتان، کویت، بحرین، عربستان، قطر، امارات، 
عمان، فلسطین، قزاقستان، ازبکستان، قرقیزستان 

و تاجیکستان عضو مجمع هستند.
یکی از آرمان‌های مجمع، تشکیل »جامعه آسیایی« 
اعام شده است. با توجه به غنای فرهنگی و 
ارزش‌های ماندگار آسیایی و نیز بنیان‌های قوی 
بالقوه و بالفعل اقتصادی و فناورانه در این قاره، 
چنانچه حس مشترک ملل قاره آسیا به تعلق به 
یک جامعه آسیایی، ظهور و جلوه بیشتری پیدا کند، 
قطعاً برکات و حسنات فراوانی برای ایشان به‌همراه 
خواهد داشت. این می‌تواند دولت‌های آسیایی را نیز 
در زمانی مناسب به ایجاد ائتلاف‌های آسیایی و البته 
»اتحادیه آسیایی« ترغیب کند. مجمع گفت‌وگوی 
همکاری آسیا می‌تواند نقش مهمی در این جهت 
ایفا کند. در این میان نباید از تأثیر تعاملات مردم 
با مردم و نیز نقش بخش خصوصی در تحقق این 
اهداف ارزشمند غافل بمانیم. گردشگری و مبادلات 
فرهنگی درون‌ آسیایی و نیز حضور پررنگ بخش 
خصوصی کشورهای عضو مجمع در تعاملات اقتصادی 
و تجاری درون آسیایی، پیشران‌های مؤثری در این 

مسیر هستند.
در دوران ریاست بر مجمع، جمهوری اسامی ایران 
در هر دو حوزه فوق، قدم‌های خوبی برداشت. اعلام 

یزد به‌عنوان »پایتخت گردشگری ای‌سی‌دی در سال 
2024« بستر مناسبی را برای برگزاری برخی فعالیت‌ها 
و برنامه‌های فرهنگی-گردشگری آسیایی فراهم 
کرده است. همچنین، نشست وزرای گردشگری 
کشورهای عضو مجمع را نیز طی سال‌جاری در 
یزد خواهیم داشت و وزرای محترم در خصوص 
همکاری‌های آتی تصمیم‌گیری خواهند کرد. اصفهان 
نیز در اردیبهشت‌ماه جاری میزبان اتاق‌های بازرگانی 
کشورهای عضو مجمع بود که در خصوص برخی 
اقدامات مشترک آتی توافقاتی را رقم زدند و سند 

»میثاق اصفهان« را منتشر کردند.
سیاست خارجی جمهوری اسامی ایران مشتمل بر 
چندجانبه‌گرایی، همسایگی و توسعه دسته‌جمعی 
از طریق منطقه‌گرایی است. از این روی، مقابله با 
یکجانبه‌گرایی و سلطه‌طلبی و حمایت از سازکارهای 
ردیف  در  فرامنطقه‌ای  و  منطقه‌ای  چندجانبه 
اولویت‌های دیپلماسی کشور قرار دارد. به همین 
جهت، از فرصت ریاست خود بر مجمع گفت‌و‌گوی 
همکاری آسیا برای تقویت و تثبیت ساختارهای 
گفت‌و‌گو و همکاری آن استفاده کرده‌ایم و با حمایت 
کشورهای عضو و دبیرخانه مجمع، قدم‌های مؤثر و 
مثبتی در این راستا برداشته شده است. نشست 
وزرای خارجه کشورهای عضو در تهران برخی از این 
اقدامات و ابتکارات را مورد بررسی قرار داده و درباره 

آن تصمیم‌گیری خواهد شد.

فرصتی برای تعمیق همکاری‌ها و تعاملات درون آسیایی
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  قتل هولناک زن و 
شوهر همسایه به خاطر 

شارژ ساختمان 

  رمزگشایی از مرگ 
زن جوان با دستگیری 

تنها مظنون پرونده

  با نقض حکم 
قتل شبه عمد؛ مأمور  

پلیس برای دومین بار 
محاکمه شد

نامزدها  از سخن دشمن‌پسند 
پرهیز  کنند

رهبر معظم انقلاب در دیدار مسئولان قوه قضائیه:

 به گونه‌ای عمل کنید که افکار عمومی
قوه قضائیه را عدالتخانه  بداند
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امسال تولید گندم به 15 میلیون تن
 

و خرید تضمینی به بیش از 11 میلیون تن می رسد

تغییر ریل خودکفایی به واردات 7 میلیون تنی!

علیرضا مهاجر، معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی:

میزان اعتبار 

تخصیص 

داده شده به 

خرید تضمینی 

گندم )۱۵۵ 

هزار میلیارد 

تومان( رشدی 

۳۳۰ درصدی 

را نسبت به 

سال آخر دولت 

دوازدهم )۳۶ 

هزار میلیارد 

تومان( داشته 
است

330
درصدی

 در سال پایانی دولت 

دوازدهم در سال 

۱۴۰۰، میزان خرید 

تضمینی گندم از 

کشاورزان به ۴.۵ 

میلیون تن کاهش 

یافت و به ناچار 

بیش از ۷ میلیون 

تن گندم از طریق 

واردات تأمین شد

7
میلیون تن

یکی از 

شاخصه های 

مهم در تولید 

گندم بالا 

رفتن کیفیت 

فیزیکی گندم 

بود به طوری 

که رطوبت 

نسبی گندم 

به کمتر از 9 

درصد رسید، 

درحالی که 

سال های قبل 

رطوبت گندم 

9.5 تا 10 درصد 
بود

خ خرید تضمینی گندم افزایش 250 درصدی نر

نرخ خرید تضمینی گندم در سال آخر دولت 

دوازدهم ۵ هزار تومان تعیین شد، این در حالی 

است که بسیاری از اصناف مرتبط با کشاورزان 

قیمت ۷ هزار تومان را بر مبنای تورم موجود به 

وزارت جهاد کشاورزی دولت دوازدهم پیشنهاد 

بودند. داده 

همین امر نیز سبب شد گندمکاران از تحویل 

محصول خود به وزارت جهاد کشاورزی و سازمان 

بازرگانی دولتی ممانعت ورزند تا ۴ میلیون و ۷۰۰ 

هزار تن گندم از کشاورزان خریداری شود و با 

توجه به سیلوهای خالی گندم در دولت دوازدهم 

زمینه واردات بیش از ۷ میلیون تن گندم و ارزبری 

گسترده آن فراهم شود.

اما وزارت جهاد کشاورزی دولت سیزدهم در سال 

اول خود با افزایش ۱۳۰ درصدی قیمت خرید 

تضمینی گندم را ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان تعیین کرد 

که مورد استقبال کشاورزان قرار گرفت و آنها ۷ 

میلیون و ۵۰۰ هزار تن از گندم خود را به شرکت 

بازرگانی دولتی تحویل دادند.

در سال گذشته نیز دولت نرخ خرید تضمینی 

گندم را ابتدا ۱۳ هزار و سپس ۱۵ هزار تومان تعیین 

کرد که در مقایسه با قیمت ۵ هزار تومان دولت 

قبل رشدی 2۰۰ درصدی را به اثبات می رساند، از 

همین رو میزان خرید تضمینی گندم به حدود ۱۰ 

میلیون و ۴۰۰ هزار تن رسید.

در سال جاری نیز با افزایش 2۵۰ درصدی نسبت 

به دولت قبل، نرخ خرید تضمینی گندم ۱۷ هزار 

و ۵۰۰ تومان تعیین شد تا زمینه خودکفایی کامل 

گندم در کشور فراهم شود و انتظار می رود بیش 

از ۱۱ میلیون تن گندم از کشاورزان سراسر کشور 

خریداری شود.
 

آخرین آمار میزان خرید تضمینی گندم

وزارت جهاد کشاورزی پیش بینی کرده امسال تولید 

گندم از مرز ۱۵ میلیون تن عبور کند با این حال 

تا اواخر هفته گذشته بیش از ۴ میلیون تن گندم 

از کشاورزان خریداری شده است.

در این خصوص مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی 

ایران با اعلام اینکه خرید تضمینی گندم در 2۱ 

استان کشور از مرز ۴ میلیون تن عبور کرد، 

گفت: برای نخستین بار در سال جاری، میزان 

خرید گندم از مدت زمان مشابه سال گذشته 

سبقت گرفت.

سید سعید راد با اعلام خریداری ۴ میلیون و 8۰۰ هزار 

تن گندم، اظهار داشت: در سال جاری، ۳۷ هزار 

تن گندم بیشتر از سال گذشته خریداری کرده ایم.

مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران با اشاره 

به اینکه ارزش گندم های خریداری شده با قیمت 

هر کیلوگرم ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان تا 2۵ خرداد 

سال جاری ۷۰ هزار و ۵۳۷ میلیارد تومان بوده 

است، افزود: از این مبلغ تاکنون، ۳۰ هزار و 2۷۳ 

میلیارد تومان به حساب کشاورزان واریز شده و 

پرداخت بقیه مطالبات نیز در دست پیگیری و 

اقدام است.

راد با بیان اینکه فرآیند خرید گندم در 2۱ استان 

آغاز شده و استان خوزستان با خرید یک میلیون 

و ۶۱۱ هزار تن گندم در کشور پیشتاز است، گفت: 

پس از استان خوزستان، به ترتیب استان های 

گلستان با خرید 9۵۳ هزار تن، فارس با خرید 

۵۳۳ هزار تن، ایلام با خرید 29۵ هزار تن  در 

رتبه های دوم تا چهارم خرید این محصول در 

کشور قرار دارند.

 وی با اعلام اینکه به ترتیب استان های گلستان 

با 8۷ درصد، اصفهان با ۶۰ درصد و مازندران با 

٣٠ درصد، بیشترین رشد خرید گندم را نسبت به 

مدت مشابه سال گذشته داشته اند، خاطرنشان 

کرد: تاکنون ۴۳ درصد مطالبات کشاورزان کشور 

پرداخت شده است که این میزان در ۶ استان به 

۶8 تا 8۰ درصد می رسد.

پرداخت 71 درصد از مطالبات کشاورزان

وزارت جهاد کشاورزی چندی پیش در اطلاعیه ای 

گفته بود ۳۰.۳ همت مطالبات گندمکاران کشور 

در سال ۱۴۰۳ طبق اعلام وزارت جهاد کشاورزی و 

تخصیص اعتبار مورد نیاز توسط سازمان برنامه 

و بودجه به حساب ذی نفع نهایی )کشاورزان( 

پرداخت شد.

در این اطلاعیه آمده است»طبق بند ث تبصره ٨ 

قانون بودجه سال ١٤٠٣ در اجرای قانون تضمین 

خرید محصولات کشاورزی مصوب ٢١ / ٦ / ١٣٦٨ 

و به منظور حمایت از تولیدات داخلی، حفظ 

امنیت غذایی کشور و تأمین نقدینگی لازم برای 

خرید گندم، بهای گندم خریداری شده طبق اعلام 

وزارت جهاد کشاورزی و اعتبار تخصیص داده شده 

توسط سازمان برنامه و بودجه کشور برای خرید 

گندم مازاد نیاز صنف و صنعت تولید کشاورزی 

داخل کشور به قیمت نهایی شورای قیمت گذاری 

به حساب ذی نفع نهایی )کشاورزان( پرداخت شد. 

خاطر نشان می شود این پرداخت بر اساس اعتبار 

تخصیص داده شده بدون لحاظ تسهیلات تکلیفی 

بانکی صورت گرفته و باقی مطالبات به همین 

ترتیب پرداخت خواهد شد.«

در همین خصوص محمدعلی نیکبخت، وزیر جهاد 

کشاورزی هفته پیش گفته بود که نزدیک به ۵۰ 

درصد مطالبات گندمکاران پرداخت شده است. 

مسئولیت پرداخت با سازمان برنامه و بودجه و 

سازمان هدفمندی است و ما اسناد را برای پرداخت 

به آنان ارائه می دهیم.

 وی افزود: آخرین پیگیری من در روز گذشته 

نشان می دهد تا اوایل هفته آینده بقیه مطالبات 

گندمکاران پرداخت می شود.

پرداخت 30 همت از مطالبات کشاورزان

وزارت جهاد کشاورزی چندی پیش در اطلاعیه ای 

گفته بود که ۳۰.۳ همت مطالبات گندمکاران 

کشور در سال ۱۴۰۳ طبق اعلام وزارت جهاد 

کشاورزی و تخصیص اعتبار موردنیاز توسط سازمان 

برنامه و بودجه به حساب ذینفع نهایی )کشاورزان( 

پرداخت شد.

در این اطلاعیه آمده است: »طبق بند ث تبصره ٨ 

قانون بودجه سال ١٤٠٣ در اجرای قانون تضمین 

خرید محصولات کشاورزی مصوب ۱۳۶8/۶/2۱ و 

به منظور حمایت از تولیدات داخلی، حفظ امنیت 

غذایی کشور و تأمین نقدینگی لازم برای خرید 

گندم، بهای گندم خریداری شده طبق اعلام 

وزارت جهاد کشاورزی و اعتبار تخصیص داده شده 

توسط سازمان برنامه و بودجه کشور برای خرید 

گندم مازاد نیاز صنف و صنعت تولید کشاورزی 

داخل کشور به قیمت نهایی شورای قیمت گذاری 

به حساب ذینفع نهایی )کشاورزان( پرداخت شد.

خاطرنشان می دارد این پرداخت بر اساس اعتبار 

تخصیص داده شده بدون لحاظ تسهیلات تکلیفی 

بانکی صورت گرفته و باقی مطالبات به همین 

ترتیب پرداخت خواهد شد.«

در همین خصوص اما محمدعلی نیکبخت، وزیر 

جهاد کشاورزی هفته پیش گفته بود که نزدیک به 

۵۰ درصد مطالبات گندمکاران پرداخت شده است. 

مسئولیت پرداخت با سازمان برنامه و بودجه و 

سازمان هدفمندی است و ما اسناد را برای پرداخت 

به آنان ارائه می دهیم.

وی افزود: آخرین پیگیری من در روز گذشته نشان 

می دهد تا اوایل هفته آینده مابقی مطالبات 

گندمکاران پرداخت می شود.
 

اعتبار بیش از 200 هزار میلیارد تومانی خرید 

تضمینی در دولت سیزدهم

دولت سیزدهم در سال زراعی گذشته بیش از ۱۵۵ 

هزار 
د  ر میلیا

تومان اعتبار به خرید تضمینی گندم تخصیص 

داد که در نوع خود رکورددار بود. از طرف دیگر 

اگر دولت سیزدهم بتواند تا پایان شهریورماه 

۱۱ میلیون و ۵۰۰ هزار تن گندم از کشاورزان 

خریداری کند، باید بودجه ای بیش از 2۰۱ هزار 

میلیارد تومان به این امر اختصاص دهد.

مقایسه میزان تخصیص اعتبار برای گندمکاران 

در دولت های دوازدهم و سیزدهم نیز جالب 

است؛ به طوری که دولت دوازدهم در مجموع 

هشت سال )۱۳9۳ تا ۱۴۰۰( چیزی حدود ۱۱۷ 

هزار میلیارد تومان اعتبار برای خرید تضمینی 

گندم از کشاورزان اختصاص داده، این در حالی 

است که دولت سیزدهم در سال ۱۴۰۱ چیزی 

حدود ۱۰۳.۵ هزار میلیارد تومان و در سال 

گذشته نیز ۱۵۵ هزار میلیارد تومان را که در 

مجموع بیش از ۱۵8 هزار میلیارد تومان است، 

به پرداخت مطالبات گندمکاران اختصاص 

داده است.

همچنین باید به این نکته اشاره کرد که میزان 

اعتبار تخصیص داده شده به خرید تضمینی 

گندم )۱۵۵ هزار میلیارد تومان( رشدی ۳۳۰ 

درصدی را نسبت به سال آخر دولت دوازدهم 

)۳۶ هزار میلیارد تومان( داشته است.
 

افزایش 7 میلیون تنی تولید گندم در 
کشور

اواخر دولت دوازدهم شاهد آن بودیم که 

میزان تولید گندم به 8 میلیون تن رسید و 

این دولت تنها ۴ میلیون و ۷۰۰ هزار تن از این 

محصول را از گندمکاران خریداری کرد.

اما با توجه به حمایت های دولت سیزدهم 

از کشاورزان و افزایش 2۵۰ درصدی خرید 

تضمینی طی ۳ سال اخیر شاهد رشد تولید 

گندم در کشور بوده ایم و امسال با ۷ میلیون 

تن افزایش، تولید این محصول به بیش از ۱۵ 

میلیون تن رسیده است.

در سال گذشته تولید گندم ۱۳.۵ میلیون تن و 

در سال ۱۴۰۱ نیز شاهد تولید ۱۱.۵ میلیون تنی 

این محصول در گندمزارهای کشورمان بودیم.

بد نیست بدانیم هم اکنون متوسط عملکرد 

گندم آبی بین ۴.2 تا ۴.۵ میلیون تن و گندم 

دیم بین ۱ تا ۱.2 میلیون تن در هر هکتار از 

اراضی کشاورزی است که در 

مقایسه با متوسط دنیا عملکرد پایینی 

نیست اما در مقایسه با کشورهای توسعه یافته، 

رقم اندکی است. تنها برخی کشاورزان خبره 

کشور توانسته اند تولید ۱۰ تا ۱۳ تن در هکتار 

داشته باشند که بسیار محدود است.

البته برخی کارشناسان و مسئولان بخش 

کشاورزی، علت عملکرد پایین کشت گندم 

در کشور را اقلیم گرم و خشک، کاهش 

بارندگی ها و افزایش تبخیر عنوان کرده اند که 

باعث محدودیت در تولید این محصول شده 

است اما دولت تلاش دارد با سیاست های 

مختلف، تولید در واحد سطح را افزایش 

دهد. در وضعیت فعلی گندم موردنیاز کشور 

در ۶ میلیون هکتار از اراضی کشاورزی تولید 

می شود که ۴ میلیون هکتار آن اراضی آبی 

 و 2 میلیون هکتار دیگر مربوط به اراضی 

دیم هستند.
 

تولید گندم در دولت سیزدهم رشد کرد 

وزارت جهاد کشاورزی برای افزایش تولید گندم 

و رسیدن به خودکفایی در دولت سیزدهم 

غ از افزایش خرید  طرحی های زیادی را فار

تضمینی گندم در دستور کار قرار داد که از آن 

جمله می توان به اصلاح الگوی کشت، جهش 

تولید گندم در دیمزارهای کشور و اجرای طرح 

کشت قراردادی اشاره کرد.
 

واردات گندم صفر شد

براساس آمارهای گمرک در 2 ماه ابتدایی 

سال جاری واردات گندم به صفر رسیده و 

انتظار می رود با خودکفایی گندم در سال جاری 

از ارزبری 2.۵ میلیارد دلاری ممانعت به عمل 
. ید آ

با این حال بد نیست بدانیم در سال آخر 

دولت دوازدهم ۷ میلیون و ۷۵ هزار تن گندم 

به ارزش حدود 2 میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار وارد 

کشور شده بود.

با این حال در سال ۱۴۰۱ واردات گندم با افتی 

2 میلیون و ۵۰۰ هزار تنی مواجه بود به طوری 

که در پایان سال ۱۴۰۱ حدود ۴ میلیون و ۴۴۵ 

هزار تن گندم به ارزش 2 میلیارد و ۱۳ میلیون 

دلار وارد کشور شد.

در سال گذشته نیز با کاهش ۴۳ درصدی، 

واردات گندم با کاهش ارزبری به میزان یک 

میلیارد دلار روبه رو شد.

خرید تضمینی گندم طی سه سال در دولت سیزدهم همواره روند صعودی طی کرد و این روند در سال 1403 

نیز استمرار یافت. با وجود این شیب افزایشی به طور قطع میزان خرید تضمینی در سال جاری بیش از میزان 

تولید در سال 140۲ خواهد بود که نتیجه آن تأمین 100 درصدی نیاز کشور از گندم است.

بی نیازی از واردات گندم، صرفه جویی ارزی بزرگی خواهد بود که در دولت سیزدهم محقق شد. تولید گندم 

در سال اول دولت بیش از سه میلیون تن و در سال دوم دولت ۶ میلیون تن افزایش یافت. پیش بینی شده 

است برای سال جاری حداقل ۶ میلیون تن افزایش تولید محقق شود تا به طور کامل نیاز سالانه گندم 

تأمین و به خودکفایی کامل برسیم. به طور متوسط هر ایرانی سالانه 150 کیلوگرم گندم مصرف می کند که به 

نوعی قوت غالب افراد را تشکیل می دهد، بنابراین جایگاه ویژه ای در تأمین امنیت غذایی کشور دارد. گندم 

یک محصول استراتژیک و مهم در مقوله امنیت غذایی است و خودکفایی در تولید گندم از مهم ترین اهداف 

اقتصادی کشور محسوب می شود که تحولات بین المللی کنونی، اهمیت خوداتکایی به تولید این محصول در 

داخل را بیشتر می کند.

علیرضا مهاجر، معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی در گفت و گویی به افزایش تولید گندم در دولت 

سیزدهم و امکان رسیدن به خوداتکایی پرداخته که در ادامه آمده است.

خوشبختانه ما در تولید گندم نانوایی ها در سال 

گذشته به خودکفایی رسیدیم. چقدر می توانیم 

امیدوار باشیم تا به خودکفایی کامل در تولید گندم 

در سال جاری دست پیدا کنیم؟

ما انتظار داریم در سال ۱۴۰۳ به خودکفایی کامل هم 

در تولید گندم نانوایی و هم صنف و صنعت برسیم. 

کشورمان دارای ۴ میلیون هکتار اراضی دیم و نزدیک به 

2 میلیون هکتار اراضی گندم آبی است. در این شرایط 

بدون در نظر گرفتن اراضی کشت دیم و با بهره برداری 

از اراضی کشت آبی می توانیم به خودکفایی در تولید 

گندم دست پیدا کنیم.

با توجه به تابش آفتاب مناسب در کشور، چنانچه 

مؤلفه هایی همچون کاشت بموقع، استفاده از بذور 

مناسب، تغذیه کافی و مبارزه با آفات و بیماری ها 

فراهم شود، بستر خودکفایی پایدار در تولید گندم مهیا 

می گردد تا این روند از مدل سینوسی به خطی درآید. 

ما بر همین اساس برنامه ریزی کرده ایم اما با چالش 

مهم کوچک شدن اراضی کشاورزی در این مسیر مواجه 

هستیم به طوری که در حال حاضر بیش از ۷۵ درصد 

از اراضی کشور کمتر از ۵ هکتار هستند.

از  اراضی کوچک مقیاس نمی توانیم مطمئن   در 

برخورداری آب، سرمایه گذاری، اطمینان از بهره وری و 

استفاده از بذر و کود و سم مناسب باشیم. در همین 

راستا یکی از بزرگترین معضلات در خودکفا نشدن 

کوچک شدن اراضی کشاورزی است.

برای مقابله با این مشکل در اراضی آبی کشت قراردادی 

را اجرا کردیم و کود در اختیار کشاورز قرار دادیم و پول 

آن را بعداً دریافت کردیم. همچنین بذر مناسب به 

کشاورزان داده و آنها را بیمه کردیم. از سوی دیگر در 

اراضی دیم برنامه جهش تولید در دیمزارها از سال 

زراعی ۱۴۰۰-۱۳99 با ۶۷۰ هزار هکتار آغاز شد و قرار 

است بیش از ۵ میلیون و 2۰۰ هزار هکتار از اراضی دیم 

را تحت پوشش قرار دهیم.
 

چرا کشور در دولت قبل با کاهش میزان تولید و 

خرید تضمینی گندم روبه رو شد و واردات آن افزایش 
یافت؟

اصلی ترین عامل در کاهش میزان تولید در دولت 

قبل پایین بودن نرخ خرید تضمینی بود که باعث 

شد کشاورزان انگیزه زیادی برای تولید نداشته باشند. 

در نتیجه برای کاهش هزینه های شان از سموم کمتری 

برای محصولات خود استفاده می کردند. متأسفانه در 

سال پایانی دولت ها همواره با چنین چالش هایی 

روبه رو بوده ایم چون پشتیبانی های لازم را از کشاورزان 

. نمی کنند

میزان خرید تضمینی گندم در سال ۱۴۰۰، ۴.۵ میلیون 

تن و واردات به بیش از ۷ میلیون رسید، اما میزان 

خرید تضمینی در سال ۱۴۰۱، ۷.۵ میلیون تن و واردات 

به کمتر از ۴ میلیون تن رسید. همچنین روند تولید 

گندم تداوم پیدا کرد و در سال ۱۴۰2 میزان خرید به 

حدود ۱۰.۵ میلیون تن رسید که منجر به خودکفایی 

در تولید گندم نان شد.

علاوه بر عدم تعیین نرخ مناسب خرید تضمینی گندم، 

یکی دیگر از مشکلات کشاورزان واردات محصول با ارز 

دولتی است و همین مسأله نیز سبب شد کشاورز 

نتواند با ارز وارداتی رقابت کند و تولید محصول 

کاهش یابد.
 

یکی از مهم ترین دلایل افزایش میزان تولید گندم 

طی سه سال گذشته استفاده از بذرهای اصلاح شده 

است. درباره استفاده از این بذور برای ارتقای کیفیت 

و تولید گندم توضیح دهید.

در موضوع افزایش تولید عوامل متعددی تأثیرگذار 

هستند و استفاده از بذر مناسب، سموم و تغذیه گیاه 

با کودهای فسفاته، پتاسه و ازته از اهمیت زیادی 

برخوردارند. بیش از صد سال سابقه تولید بذرهای 

اصلاح شده را محققان ما در کارنامه خود دارند و با 

توجه به تنوع آب و هوایی کشور و اقلیم های مناسب 

در کشور، بذر مختص همان شرایط از طرف محققان 

تولید می شود. اگرچه نباید از نقش نعمات الهی 

مانند افزایش میزان بارش ها، تلاش کشاورزان و دمای 

مناسب هوا هم غافل ماند.
 

آیا علاوه بر افزایش تولید، کیفیت محصول تولید 

شده در دولت سیزدهم هم ارتقا پیدا کرده است؟

یکی از اقدامات اساسی که در دولت سیزدهم انجام 

گرفت، ارتقای کیفیت گندم و سایر محصولات کشاورزی 

بود. در واقع استفاده از کود پتاسه باعث شد کیفیت 

محصولات کشاورزی بالا برود. به صورت سنتی و 

اکولوژیکی کشور ما از تابش آفتاب فراوان برخوردار 

است و نسبت به کشورهایی که در این زمینه کمبود 

دارند، از سموم کمتری استفاده می شود اگرچه 

سمومی هم که استفاده می شوند، کم خطر هستند. 

ما به میزان کشورهای برخوردار از کودهای شیمیایی 

استفاده می کنیم بنابراین ضریب سلامت در کشور 

افزایش داشته است.
 

اساساً ظرفیت تولید گندم در کشور چقدر است؟

با توجه به پتانسیل های موجود می توانیم برای همیشه 

در تولید گندم پایدار بمانیم تا این روند که گاهی در 

بعضی از دولت ها به خودکفایی رسیده و بعضاً در دولت 

دیگری وابسته به واردات شده ایم، اتفاق نیفتد.
 

پیش بینی شما از تولید گندم در سال 1403 چقدر 
است؟

در دولت سیزدهم با اجرای راهکارهایی همچون مصرف 

بهینه از کودهای شیمیایی، مصرف بالای بذور اصلاح 

شده، استفاده بموقع از سموم شیمیایی علیه آفات 

و بیماری ها و تعیین قیمت مناسب خرید تضمینی، 

کشاورزان انگیزه بالایی برای تولید پیدا کردند. در سال 

۱۴۰۳ هم به طور قطع میزان خرید نسبت به سال 

گذشته افزایش خواهد یافت و احتمال دارد گندم مازاد 

هم داشته باشیم. با این تفاسیر پیش بینی می شود 

تولید گندم به ۱۵ میلیون تن و خرید تضمینی به بیش 

از ۱۱ میلیون تن برسد.

ایران به طور قطع می تواند در سال جاری رتبه خود را 

در تولید گندم در جهان افزایش دهد و جزو کشورهایی 

در رتبه دهم تا دوازدهم در جهان باشد.

در سال 1403 هم به طور قطع میزان خرید نسبت 

به سال گذشته افزایش خواهد یافت و احتمال 

دارد گندم مازاد هم داشته باشیم. با این تفاسیر 

پیش بینی می شود تولید گندم به 15 میلیون تن 

و خرید تضمینی به بیش از 11 میلیون تن برسد . 

ایران به طور قطع می تواند در سال جاری رتبه خود 

را در تولید گندم در جهان افزایش دهد و جزو 

کشورهایی در رتبه دهم تا دوازدهم در جهان باشد 

وزارت جهاد 

کشاورزی 

دولت سیزدهم 

در سال اول 

خود با افزایش 

130 درصدی 

قیمت خرید 

تضمینی گندم 

را 11 هزار و 

500 تومان 

تعیین کرد که 

مورد استقبال 

کشاورزان قرار 

گرفت و آنها 

7 میلیون و 

500 هزار تن از 

گندم خود را به 

شرکت بازرگانی 

دولتی تحویل 
دادند

یادداشت

سهراب سهرابی

مجری طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی

افزایش تولید کمّی و کیفی گندم کشور

طبق سنوات گذشته عملیات برداشت و خرید تضمینی گندم از 

استان های گرمسیر و مناطق گرم و خشک در فروردین ماه آغاز و 

سپس به مناطق گرم و مرطوب استان های شمالی و مناطق معتدل 

می رسد. سپس در مناطق سردسیر در استان های غربی در شهریورماه 

پایان می رسد. به 

سطح زیرکشت گندم در کشور در سال زراعی ۱۴۰۳-۱۴۰2، ۶ میلیون 

هکتار است که شامل 2 میلیون هکتار گندم آبی و ۴ میلیون هکتار 

گندم دیم می شود. خوشبختانه میزان بارش های بهاری در سال جاری 

غ از شهرهایی که عملیات برداشت در آنها به  قابل قبول بود که فار

اتمام رسید در مناطق گرم و مرطوب شمال کشور و اقالیم معتدل و 

سرد توانست تأثیرات مثبتی داشته باشد.

برای رفاه حال کشاورزان و جمع آوری گندم های مازاد، ۱۱۵۰ مرکز خرید 

تضمینی گندم و 2۱ هزار کمباین برداشت گندم درنظر گرفته شده 

است. خوشبختانه ما در سال گذشته با کمک کشاورزان، گندم مورد 

نیاز برای خبازی ها را به طور کامل تأمین کردیم و درصدد هستیم 

در سال های بعد به طور کامل در تولید گندم به خودکفایی برسیم.

ح خودکفایی پایدار در تولید گندم اجرای طر

طرح خودکفایی از سال ۱۴۰۱ آغاز شد که با 

اجرای آن توانستیم خرید تضمینی گندم را از ۴ 

میلیون و ۵۰۰ هزار تن در سال ۱۴۰۰ به ۱۰ میلیون و 

۵۰۰ هزار تن در سال ۱۴۰2 برسانیم. انتظار می رود 

با اجرای این برنامه به بیش از ۱۱ میلیون تن 

خرید تضمینی گندم در سال ۱۴۰۳ برسیم. در 

صورت اجرای این طرح تا سال ۱۴۱۰ ایران برای 

همیشه در تولید گندم به خودکفایی می رسد.

ما بواسطه یک برنامه منسجم و از طریق 

مشوق ها و پروژه های اجرایی قصد داریم 

خودکفایی پایدار را در تولید گندم محقق کنیم. 

رئوس این اقدامات شامل ساماندهی و معرفی 

ارقام جدید گندم، تعیین قیمت تضمینی 

متناسب با هزینه های تولید و درنظر گرفتن 

سود متعارف کشاورز، توزیع ۴۳۰ هزار تن انواع 

بذور اصلاح شده، مصرف متعادل کودهای 

شیمیایی، توسعه روش های نوین کشت و توسعه 

سامانه های نوین آبیاری موضعی و قطره ای، 

مدیریت آفات و بیماری ها و علف های هرز، 

کنترل ضایعات برداشت و طرح جهش تولید در 

دیمزارها در سطح ۵.2 میلیون هکتار و کشاورزی 

قراردادی.

همچنین از محل اعتبارات طرح جهش در 

دیمزارها تسهیلات با نرخ ۴ درصد برای خرید 

ادوات دنباله بند مانند ماشین های سمپاشی 

مخصوص دیمزارها در اختیار کشاورزان قرار 

گرفته است. ضمن این که کارشناسانی برای 

ارائه مشاوره فنی و مهندسی در اختیار آنها قرار 

داده می شود. علاوه بر موارد مذکور یکی از دغدغه های کشاورزان تهیه 

نقدینگی برای نهاده های کشاورزی است که از طریق کشت قراردادی 

این مشکل رفع شده است. مجموع این عوامل باعث شده است تا 

میزان تولید گندم افزایش پیدا کند.

ارتقای کیفیت گندم و آرد

در تولید گندم علاوه بر افزایش کمیت، کیفیت محصول نیز ارتقا پیدا 

کرده است. یکی از شاخصه های مهم در تولید گندم بالا رفتن کیفیت 

فیزیکی گندم بود به طوری که رطوبت نسبی گندم به کمتر از 9 درصد 

رسید، درحالی که سال های قبل رطوبت گندم 9.۵ تا ۱۰ درصد بود. از 

دیگر شاخص های کیفی گندم های تولید شده میزان پروتئین آنهاست 

که از ۱2 درصد عبور کرد و میزان گلوتن مرطوب گندم را بالا برد. این 

درحالی است که رطوبت بالا، فرآوری گندم را پایین می آورد و باعث 

کپک زدن گندم در انبارها می شود.

از سوی دیگر محصول تولید شده دارای میزان کمتری از دانه های 

شکسته یا چروکیده هستند و تنها یک درصد از میزان گندم های 

خریداری شده در سال گذشته دچار چنین ویژگی بودند. دانه های 

خریداری شده گندم در سال قبل نسبت به سال های قبل سالم تر 
. ند بود

گندم از سه جزء اصلی پوسته بیرونی، مغز دانه گندم و جوانه گندم 

تشکیل می شود که هرکدام دارای خواصی برای بدن هستند و در تولید 

آرد کامل تمام خواص کیفی و مناسب گندم حفظ می شود. تلاش شده 

است برای ارتقای کیفیت گندم و آرد، سبوس گیری کاهش پیدا کند و 

ارقام جدیدی که کیفیت بالاتری دارند معرفی شوند و تولید نان کامل 

با استفاده از آرد کامل انجام گیرد.

ضرورت تولید غذای اصلی در همه کشورها

همه کشورهای دنیا برنامه خودکفایی برای تولید غذای اصلی خود 

دارند. عده ای در کشورمان این گونه عنوان می کنند که کشت گندم 

آب زیادی مصرف می کند و خودکفایی گندم می تواند به چالشی 

برای میزان مصرف آب های زیرزمینی تبدیل شود، درحالی که چنین 

اظهارنظری کارشناسی و صحیح نیست.

 گندم در فصل پاییز کشت می شود و میانگین بارندگی ایران متمرکز 

بر بارش های پاییزه، زمستانه و بهاره است. بخش اعظمی از نیاز 

آبی گندم از طریق بارندگی تأمین می شود و نیاز محصول در بخش 

کوچکی به واسطه مناطق و اقلیم های مختلف ۵۰ تا ۶۰ درصد توسط 

آب باران و ۴۰ تا ۵۰ درصد هم از طریق آبیاری تأمین می شود. بنابراین 

هیچ فشاری بر منابع زیرزمینی کشور وارد نمی شود، برخلاف آنچه که 

عده ای از منتقدان عنوان می کنند کشت گندم فشار آبی به زمین های 

کشاورزی وارد می کند.

طی سالیان اخیر شاهد اتفاقات گسترده ای در صنعت غذایی جهان بوده ایم، 

به طوری که در 5 سال اخیر میزان تغییرات جوی و آب و هوایی از طرفی و 

جنگ روسیه و اوکراین به عنوان دو قطب اصلی صادرات غلات دنیا از طرف 

دیگر سبب شده بیشتر کشورهای دنیا علاوه بر افزایش تولید محصولات 

کشاورزی و کالاهای اساسی به سمت واردات گسترده این محصولات و کالاها 

حرکت کنند. از این رو بدون هیچ شکی چون گندم اصلی ترین نیاز سفره 

خانوارهای ایرانی است به عنوان محصولی کاملاً راهبردی و استراتژیک 

محسوب می شود.

به همین خاطر وزارت جهاد کشاورزی طی برنامه های بلندمدت خودکفایی ، 

تولید 8 محصول کشاورزی از جمله گندم را در اولویت قرار داده بود به همین 

دلیل باید کشورمان تا افق 1404 به این مهم دست می یافت.

البته خودکفایی گندم بدون شک توجه ویژه این وزارتخانه به حمایت از 

خ آن را می طلبد که  گندمکاران خصوصاً در بحث خرید تضمینی گندم و نر

باید متناسب با تورم موجود در کشور باشد.

تحقق وعده خودکفایی
 

در گندم زارهای کشور
گزارش

نفیسه امامی - امین محمودی
خبرنگار

تحقق وعده خودکفایی
 

در گندم زارهای کشور

دولت سیزدهم از ابتدای حضور، خودکفایی در تولید 

بسیاری از محصولات کشاورزی و کالاهای اساسی از جمله 

گندم را در دستور کار قرار داد و در مهم ترین گام، قیمت 

خرید تضمینی گندم که می توان آن را مهم ترین عامل 

برای افزایش انگیزه و رغبت کشاورزان به کشت گندم 

قلمداد کرد افزایش داد و آن را از ۵ هزار تومان در دولت 

قبل به ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان با احتساب یارانه کشت رساند.

 گندم یک محصول استراتژیک است که ۴2 درصد 

پروتئین مردم را تأمین می کند، بنابراین تولید و واردات 

آن در بسیاری از کشورها از اهمیت بالایی برخوردار است. 

اهمیت این مسأله بخصوص در برهه ای که جنگ روسیه 

و اوکراین به عنوان دو کشور مهم در تولید گندم به 

وقوع پیوست، بیشتر خود را آشکار ساخت. این بحران 

بین المللی موجب کاهش تولید جهانی گندم و افزایش 

قیمت آن شد و امنیت غذایی سایر کشورها را تهدید 

کرد. این در حالی بود که دولت سیزدهم با توجه به این 

مسأله افزایش تولید گندم را در دستور کار خود قرار داد.

به رغم تمرکز دولت سیزدهم در لزوم رسیدن به 

خودکفایی در تولید گندم، کشور در اثر اجرای 

سیاست های غلط در دولت قبل، از خودکفایی در 

تولید گندم در دهه 9۰ به واردات بیش از ۷ میلیون تنی 

گندم رسید و نتوانست این جایگاه را حفظ کند، به طوری 

که تشدید واردات گندم و قاچاق آن در دولت دوازدهم به 

طور چشمگیری افزایش یافت.

دلسردی کشاورزان از فروش گندم به دولت

متأسفانه دولت قبل، هم قیمت پایین تری را برای خرید 

تضمینی گندم به کشاورزان می پرداخت که برای آنها به 

صرفه نبود و هم مطالبات آنها را با تأخیر پرداخت می کرد 

که موجب دلسردی آنها شد.

نیاز سالانه کشور به گندم حدود ۱۴ میلیون تن است 

در حالی که در سال پایانی دولت دوازدهم در سال ۱۴۰۰، 

میزان خرید تضمینی گندم از کشاورزان به ۴.۵ میلیون 

تن کاهش یافت و به ناچار بیش از ۷ میلیون تن گندم 

از طریق واردات تأمین شد. علاوه بر این، اختلاف قیمت 

گندم در ایران و کشورهای همسایه در دولت قبل، منجر 

به خروج غیرقانونی آرد از کشور شد در حالی که پیش 

از آن هشدار های زیادی درباره لزوم واقعی سازی نرخ 

خرید تضمینی گندم از سوی کارشناسان مطرح شد، 

اما نتیجه ای دربرنداشت. در آن شرایط کشاورزانی که 

نیاز مالی نداشتند، گندم تولیدی خود را به دولت به 

صورت خرید تضمینی نفروختند و با دپوی محصول خود، 

گندم شان را به برخی از کارخانه های صنعتی و عده ای از 

دلالان با قیمت های بالا تر به فروش رساندند.

تأخیر در اعلام نرخ خرید تضمینی گندم

نقش دولت قبل در بروز این نابسامانی از طریق تعیین 

ناکافی نرخ خرید تضمینی گندم و نیز اعلام دیرهنگام 

این نرخ قابل انکار نیست. این در حالی است که 

نه فقط در یک سال بلکه در سال های قبل از آن 

نیز این مسأله منجر به دلسردی کشاورزان از کشت 

گندم شده بود. دولت با تأخیری که در اعلام نرخ 

خرید تضمینی گندم داشت، کشاورز را بر سر دوراهی 

کاشتن یا نکاشتن قرار داده بود و در سال ۱۳9۶ بعد 

از برداشت محصول به همان قیمت قبلی گندم را از 

آنها تحویل گرفت. ضمن اینکه در سال های ۱۳9۶ و 

۱۳9۷ قیمت خرید تضمینی را بدون افزایش برای هر 

کیلو ۱۳۰۰ تومان اعلام کرد.

با اتخاذ چنین تصمیم گیری ها و سیاستگذاری های 

غلط، کشورمان بعد از رسیدن به خودکفایی در 

تولید گندم مجدداً در زمره واردکنندگان گندم قرار 

گرفت. این در حالی بود که ایران مدعی خودکفایی 

بود و شرایط و امکانات کافی را هم داشت، اما مجبور 

به واردات شد.

اگرچه در دولت دوازدهم کاهش میزان بارندگی منجر 

به کاهش میزان تولید گندم شد اما نباید این عامل 

را به عنوان دلیل اصلی در کاهش چشمگیر میزان 

تولید دانست. فاصله قیمتی میان خرید تضمینی 

گندم و نرخ پیشنهادی برای قاچاق محصول و عدم 

توجه به ضرورت تعیین قیمت مناسب برای خرید 

تضمینی، پایداری در خودکفایی گندم را به وابستگی 

تبدیل کرد.

خوشبختانه دولت سیزدهم با درک موقعیت جهانی 

و تلاش در راستای رفع وابستگی به این محصول 

استراتژیک، در گام اول با حمایت از کشاورزان بار 

دیگر کشور را به خوداتکایی در تولید گندم نزدیک 

کرده است. تعیین قیمت ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان برای 

خرید گندم در اولین سال حضور دولت سیزدهم 

مورد رضایت کشاورزان قرار گرفت و سطح گسترده ای 

ع به کشت گندم اختصاص یافت. از مزار

تغییر نرخ خرید تضمینی گندم در یک دهه اخیر )تومان(

چه اتفاقی در میانه دهه 90 افتاد؟
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